DECRETO Nº 6051 – 26/04/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6052 – 27/04/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 6053

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO  INSTITUTO  DA
PROGRESSÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  as  Leis  Municipais  nº  2987/2002  e  3753/2011
dispõem, respectivamente, “Sobre o Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal” e “Sobre
Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal”,

CONSIDERANDO  que  nos  termos  dos  artigos  2º,  XII,  18  e  ss.,  da  Lei
2987/02 e art.  6º,  IX, art.  36 e ss.,  da lei  3753/2011 está previsto o instituto da Progressão ao
servidor público municipal, devendo este, ser processado uma vez por ano, observado o interstício
de três anos após a Progressão anterior,

CONSIDERANDO que a Progressão é a passagem do servidor de um padrão
de vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe de
cargos a que pertence, por avaliação de desempenho e cumprimento de interstício, obedecidas as
normas estabelecidas em lei,

CONSIDERANDO  que para fins de análise e deferimento da progressão,
foram realizadas avaliações de desempenho de todos os servidores que cumpriram com o interstício
de  três  anos  no  cargo  e  que  os  atos  coletivos  de  progressão  deverão  ser  baixados  por  ato
administrativo do poder público.

DECRETA:

Art.  1º  Fica concedido a  partir  do mês de  abril de 2022, aos Servidores
Públicos Municipais abaixo relacionados, o benefício da Progressão, previsto nos artigos 2º, XII e
18 e ss., da Lei 2987/2002 e do art. 6º, IX, e 36 e ss., da Lei 3753/2011:

Matrícula Funcionário Cargo Progressão

100 ADRIANO REIS DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO V G
2681 ADRIANO ROSA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
5939 AECIO LUIZ DA SILVA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5945 AGNALDO ALEXANDRE PICCIRILLO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5930 ALEXANDRE LOPES GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
556 ANA LUCIA DE PADUA ABREU FARMACEUTICO BIOQUIMICO III G
881 ANGELA HELENA DOS REIS AGENTE ADMINISTRATIVO III G
2701 ANGELA MARIA DUARTE AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
5937 ANTONIO DE PAULA FRAZAO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
2736 ANTONIO DOS REIS FELIX AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II G
452 ARINEU TEODORO DUARTE AGENTE ADMINISTRATIVO V G
840 CARLOS HENRIQUE DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
4992 CARMEM CORSI DE O SANTOS FISCAL DE TRIBUTOS II F
4380 CICERO JOSE NUNES AGENTE ADMINISTRATIVO III G
4378 CLAUDIO ROSA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO III G

5669 DALIANA ROSA DE O MARTINS FISCAL DE TRIBUTOS I F
5933 DANIEL FELIX DE SOUZA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
3056 DANIELA MARIA DA S PICHITELLI AGENTE ADMINISTRATIVO III G
5949 DEBORA ANTUNES DE SOUZA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
2851 DEBORA PASCHOINI REIS CIRURGIAO DENTISTA II F
6617 DENES DE LIMA NETO MOTORISTA II E
5765 DENISE E MAVEL C PASCHOINI CONTADOR II F
5722 DILEIA A DE PAULA RODRIGUES FISCAL DE TRIBUTOS II F

11 EDSON A CARDEAL DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
4241 ELIANE C UZAI DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO III G
692 ELICE REGINA DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
771 ELSON DONISETE ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO VI G
896 EMERSON RAMOS DE MELLO AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
4242 ERICA DIZARO RODARTE AGENTE ADMINISTRATIVO III G
9560 FABIO DE OLIVEIRA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II D
5970 GEOVANNI ALVES GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
10 GUSTAVO DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
154 IRONIL DE CASTRO SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I G
2778 JECELI TONDINELI GIACCHERO CIRURGIAO DENTISTA II G
19 JOAO CARLOS DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO III G

5465 JOAO MESSIAS DE MORAIS GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I F
5941 JOEL RUFINO PEREIRA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
4850 JOSE ANTONIO QUIRINO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I F
5154 JOSE ANTONIO RODARTE JUNIOR FISCAL DE URBANISMO II F
4832 JOSE APARECIDO COUTO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5670 JOSE DONIZETE OSMAR NOVAES FISCAL DE TRIBUTOS II F
4860 JOSE EURIPEDES NOGUEIRA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5964 JOSE FERNANDES DE SOUSA NETO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5667 JOSE LEMOS DOS SANTOS FISCAL DE TRIBUTOS II F
5956 JOSE URIAS DE OLIVEIRA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
49 JOSIANE NAVES F DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO III G

2967 JOSIANE ROSA DOS REIS AGENTE ADMINISTRATIVO III G
5971 JULIANO HENRIQUE NUNES GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5305 JULIO CESAR DE SOUZA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
4849 LINDOMAR DOMINGUES PEREIRA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I F
756 LINO FERNANDO F CALAFIORI CIRURGIAO DENTISTA II G
733 LUCIANA MARIA DA SILVA PEDROSA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5307 LUCIANO RICARDO MARIANO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I F
5350 MAISA SILVA MARIANO FISCAL DE URBANISMO II F
26 MARCIA SOUZA F DE RESENDE AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
27 MARCILEIA DOS SANTOS B MARIANO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
887 MARCO ANTONIO M DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO VI G
5968 MARIA CANDIDA T DE F CAMPOS GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
2748 MARIA RITA DA SILVA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO III G
2961 MARLON CELSO OZELIN CIRURGIAO DENTISTA III G
5924 MARTIMIANE TEIXEIRA DOS SANTOS GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5946 MAURICELIO SOARES GOMES JUNIOR GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5927 MIGUEL FELIX DE SOUZA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
4888 MILTON DELFANTE GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
8824 PAULA APARECIDA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL III D
45 PAULO SERGIO GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO V G

2683 REGINA CELI DA COSTA PASCHOINI AGENTE ADMINISTRATIVO III G
2671 RENATA LIBANEA DE PADUA SANTOS FISCAL DE VIGI. SANITARIA II G
4370 RENATO ALVES FRANCA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
5965 RENATO CASSAROTI PARADA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5929 ROBSON PIMENTA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F

900 RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
802 RODRIGO FERNANDES COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO III G

698 RONALDO ROCHA REZENDE AGENTE ADMINISTRATIVO VI G
5948 ROSA DOS REIS LEMES GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
2855 ROSANA LUIZ CERIZE LOPES CIRURGIAO DENTISTA II G
4732 ROSIMER GUEDES MIRANDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F
2777 RUSIEL AMARO DE SOUZA CIRURGIAO DENTISTA III G
4333 SANDRA A CANDIDO ARANTES AUXILIAR DE ENFERMAGEM G
2733 SERGIO MAMEDIO DE SOUZA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5940 SILVIA HELENA RIBEIRO DUARTE GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5923 SILVIO CESAR DUARTE GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
2856 SIMONE A LAURINDO MORALIS AGENTE ADMINISTRATIVO IV G
7405 SONIA LUCIA BRAZ DA SILVA PROFESSOR NIVEL III E
4372 SYZELY KENIA DE M FERNANDES AGENTE ADMINISTRATIVO III G
7409 THAIS POLEZEL PROFESSOR NIVEL III D
5920 UBIRAJARA THIAGO M FERREIRA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO II F
5082 VANESSA ALVES RODRIGUES FISCAL DE TRIBUTOS II F
4309 WALQUIRIA FERREIRA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
812 WELLINGTON B DE CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO V G
5038 XANGOU APARECIDO RIBEIRO FISCAL DE TRIBUTOS II F

Art.  2o O servidor  que  entender  que  sua  progressão  tenha  sido  feito  em
desacordo com as normas constantes das Leis 2987/2002 e 3753/2011, poderá no prazo de 10 (dez)
dias úteis, a contar da publicação deste Decreto, dirigir-se ao Sr. Prefeito Municipal, através de
petição de revisão de progressão, devidamente fundamentada e protocolada.

Art. 3o Revogadas as disposições em contrário, entrará em vigor este Decreto,
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de abril de 2022.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 27 de abril de 2022.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal